
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TIREAM 

Loc. Tiream, str. Principală nr. 25, tel./fax 0261.873.601, e-mail primaria@tiream.ro 

 

 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 15/28.03.2023 
privind aprobarea preţului minim de pornire la licitaţie (preţului de referinţă) 

a masei lemnoase din fondul forestier proprietatea publică a  comunei Tiream 

                   

 

 Consiliul local al comunei Tiream, întrunit în şedinţa ordinară din data de 

28.03.2023; 

 Având în vedere proiectul de hotărâre nr. 15/21.03.2023, iniţiat în baza 

referatului de aprobare a primarului comunei Tiream nr. 15/21.03.2023, însoţit de 

raportul de specialitate al compartimentului de resort nr. 15/21.03.2023 şi de avizul 

comisiei de specialitate nr. 1 din cadrul Consiliului local Tiream; 

           Văzând Fundamentarea şi metodologia de calcul al preţului de referinţă al 

masei lemnoase pe picior care se recoltează  din fondul forestier  proprietatea publică  

a comunei Tiream, precum şi  a preţurilor de valorificare  prin vânzarea directă a 

masei lemnoase întocmită de O.S. Asociaţia Salcâmul Ciumeşti - administratorul 

fondului forestier al comunei Tiream, înregistrată la registratura primăriei comunei 

Tiream sub nr. 259/06.02.2023; 

     În conformitate cu prevederile Legii nr. 46/2008 privind Codul Silvic, 

republicată, ale Hotărârii  Guvernului României numărul 715/2017 pentru  aprobarea 

Regulamentului de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier proprietate 

publică, precum şi ale Legii 52/2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publică, republicată; 

             În temeiul prevederilor art. 129 alin. ( 2 ) lit. c), art. 139 alin. (3) lit. g) şi art. 

196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta 

 

H  O T Ă R Â R E : 

 

           Art. 1. -  Se aprobă „Fundamentarea şi metodologia de calcul al preţului de 

referinţă a masei lemnoase pe picior care se recoltează din fondul forestier 

proprietatea publică a comunei Tiream, precum şi a preţurilor de valorificare prin 

vânzare directă/licitație publică a masei lemnoase” întocmită de către  Ocolul Silvic  

Asociaţia Salcămul Ciumeşti - administratorul fondului forestier al comunei Tiream, 

conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 

          Art. 2. - Se aprobă preţul minim de pornire la licitaţie (preţul de referinţă) a  

masei lemnoase pe picior ce urmează a fi recoltată în anul 2023, din fondul forestier 

proprietatea publică a comunei Tiream, judeţul Satu Mare conform anexelor nr. 1 - 6 

mailto:primaria@tiream.ro


 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TIREAM 

Loc. Tiream, str. Principală nr. 25, tel./fax 0261.873.601, e-mail primaria@tiream.ro 

 

din „Fundamentarea şi metodologia de calcul al preţului de referinţă a masei lemnoase 

pe picior care se recoltează din fondul forestier proprietatea publică a comunei 

Tiream, precum şi a preţurilor de valorificare  prin vânzare directă a masei lemnoase”  

aprobată la art. 1, întocmită de către  Ocolul Silvic Asociaţia Salcămul Ciumeşti - 

administratorul fondului forestier al comunei Tiream; 

          Art. 3. - Comuna Tiream are nevoie în anul 2023 de o cantitatea de 150 mc 

lemne pentru foc, pentru asigurarea necesarului la unităţile de învăţământ din raza 

comunei, edificiul primăriei  comunei  şi edificiile socio –culturale  aflate în domeniul 

public al comunei Tiream, care va fi supusă aprobării Consiliului local în baza fișei 

de punere în valoare; 

          Art. 4.- Cu ducerea la îndeplinire şi punerea în aplicare a prezentei hotărâri se 

încredinţează primarul comunei Tiream; 

        Art. 5 -  Prezenta hotărâre se comunică cu: Primarul comunei Tiream, Instituţia 

Prefectului Judeţului Satu Mare, O.S. Asociaţia Salcâmul Ciumeşti, 

compartimentului de contabilitate din cadrul Primăriei comunei Tiream, se publică 

pe site-ul www.tiream.ro, și prin afişarea la avizierul Primăriei comunei Tiream.   

 

Tiream, la 28.03.2023  

 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                     Contrasemnează, 

        Consilier local: Strați Vasile                         SECRETAR GENERAL, 

            cj. Candid Humă 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

           Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139, alin.(3), lit. a) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Total consilieri în funcţie: 11; Nr. total consilierilor prezenţi: 10; Nr. total al consilierilor 

absenţi: 1; Voturi pentru: 11; Voturi împotrivă: 0; Abţineri: 0; Nr. total al consilierilor locali care 

au participat la dezbateri 10 şi la vot: 11 

 

 
Red.Tehn. C.H. 

Nr. exemplare: 4/2 pag. 

mailto:primaria@tiream.ro
http://www.tiream.ro/


 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TIREAM 

Loc. Tiream, str. Principală nr. 25, tel./fax 0261.873.601, e-mail primaria@tiream.ro 

 

Ocolul Silvic       

Anexa 1 
la HCL nr. 
15/2023 

Asociatia Salcamul Ciumesti      

       

 Preturi de referinta pe sortimente si specii  
       
accesibilitate sub 
250m       

Specii/ grupe specii G1 G2+G3 Mijlociu Subtire Foc+Craci Coaja L.L. 

Mo, Br, La 357.6 235.2 146.4 72.0 25.2 2.4 

Alte Rasinoase 226.8 158.4 90.0 56.4 22.8 2.4 

Fag 296.4 214.8 114.0 67.2 39.6 2.4 

Stejari, Go, Gi 642.0 495.6 291.6 154.8 37.2 2.4 

Cer 254.4 177.6 127.2 63.6 44.4 2.4 

Alte cvercinee 418.8 219.6 196.8 120.0 31.2 2.4 

Frasin 481.2 396.0 109.2 63.6 37.2 2.4 

Paltin 553.2 411.6 174.0 59.0 37.2 2.4 

Cires 651.6 471.6 235.2 156.0 26.4 2.4 

Carpen 189.6 180.0 87.6 62.4 51.6 2.4 

Sorb 998.4 607.2 214.8 82.8 31.2 2.4 

Salcam 327.6 325.2 254.4 164.4 38.2 2.4 

Alte div. tari 338.4 218.4 120.0 63.6 44.4 2.4 

Tei 289.2 213.6 104.4 68.4 20.4 2.4 

Anin 259.2 201.6 109.2 92.4 21.6 2.4 

Plop e.a. 175.2 126.0 73.2 52.8 24.0 2.4 

Salcie 111.6 112.8 84.0 50.4 19.2 2.4 

Alte div. moi 176.4 122.4 64.8 44.4 15.6 2.4 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                    Contrasemnează, 
                 Consilier local:                       Secretar general UAT Tiream: 
                    Strațí Vasile                                                cj. Candid Humă 

mailto:primaria@tiream.ro


 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TIREAM 

Loc. Tiream, str. Principală nr. 25, tel./fax 0261.873.601, e-mail primaria@tiream.ro 

 

Ocolul Silvic        

Anexa 2 
la HCL nr. 
15/2023 

Asociatia Salcamul Ciumesti      

       

 Preturi de referinta pe sortimente si specii  
       
accesibilitate 251-500 
m       

Specii/ grupe specii G1 G2+G3 Mijlociu Subtire Foc+Craci Coaja L.L. 

Mo, Br, La 325.2 214.8 157.2 64.8 22.8 2.4 

Alte Rasinoase 206.4 145.2 97.2 51.6 19.2 2.4 

Fag 270.0 196.8 313.2 61.2 37.2 2.4 

Stejari, Go, Gi 585.6 452.4 313.2 140.4 34.8 2.4 

Cer 230.4 162.0 136.8 57.6 39.6 2.4 

Alte cvercinee 381.6 200.4 211.2 110.4 30.0 2.4 

Frasin 439.2 302.4 117.6 57.6 33.6 2.4 

Paltin 504.0 375.6 184.8 63.6 33.6 2.4 

Cires 595.2 429.6 252.0 99.6 24.0 2.4 

Carpen 174.0 164.4 93.6 56.4 46.8 2.4 

Sorb 912.0 554.4 231.6 75.6 28.8 2.4 

Salcam 298.8 297.6 272.4 150.0 46.8 2.4 

Alte div. tari 309.6 199.2 128.4 57.6 43.2 2.4 

Tei 264.0 194.4 112.8 62.4 18.0 2.4 

Anin 236.4 186.0 117.6 84.0 19.2 2.4 

Plop e.a. 159.6 114.0 79.2 48.0 22.8 2.4 

Salcie 100.8 104.4 88.8 44.4 18.0 2.4 

Alte div. moi 160.8 112.8 69.6 40.8 14.4 2.4 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                    Contrasemnează, 
                 Consilier local:                       Secretar general UAT Tiream: 
                    Strațí Vasile                                                cj. Candid Humă 
 
 

mailto:primaria@tiream.ro


 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TIREAM 

Loc. Tiream, str. Principală nr. 25, tel./fax 0261.873.601, e-mail primaria@tiream.ro 

 

Ocolul Silvic       

Anexa 3 
la HCL nr. 
15/2023 

Asociatia Salcamul Ciumesti      

       

 Preturi de referinta pe sortimente si specii  
       

accesibilitate 500 -1000m      

Specii/ grupe specii G1 G2+G3 Mijlociu Subtire Foc+Craci Coaja L.L. 

Mo, Br, La 283.2 187.2 116.4 57.6 20.4 2.4 

Alte Rasinoase 180.0 126.0 72.0 44.4 16.8 2.4 

Fag 235.2 170.4 91.2 52.8 31.2 2.4 

Stejari, Go, Gi 507.6 393.6 231.6 122.4 31.2 2.4 

Cer 200.4 140.4 100.8 50.4 34.8 2.4 

Alte cvercinee 331.2 174.0 156.0 96.0 25.2 2.4 

Frasin 381.6 262.8 86.4 51.6 28.8 2.4 

Paltin 439.2 326.4 136.8 55.2 30.0 2.4 

Cires 517.2 373.2 186.0 86.4 21.6 2.4 

Carpen 151.2 142.8 69.6 49.2 39.6 2.4 

Sorb 806.4 481.2 170.4 64.8 24.0 2.4 

Salcam 259.2 259.2 201.6 130.8 42.0 2.4 

Alte div. tari 268.8 174.0 94.8 50.4 37.2 2.4 

Tei 230.4 169.2 82.8 54.0 16.8 2.4 

Anin 206.4 160.8 87.6 72.0 16.8 2.4 

Plop e.a. 139.2 99.6 57.6 42.0 19.2 2.4 

Salcie 87.6 90.0 66.0 38.4 15.6 2.4 

Alte div. moi 140.4 97.2 51.6 34.8 12.0 2.4 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                    Contrasemnează, 
                 Consilier local:                       Secretar general UAT Tiream: 
                    Strațí Vasile                                                cj. Candid Humă 
 
 

mailto:primaria@tiream.ro


 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TIREAM 

Loc. Tiream, str. Principală nr. 25, tel./fax 0261.873.601, e-mail primaria@tiream.ro 

 

Ocolul Silvic       

Anexa 4 
la HCL nr. 
15/2023 

Asociatia Salcamul Ciumesti      

       

 Preturi de referinta pe sortimente si specii  
       

accesibilitate 1000-1500m      

Specii/ grupe specii G1 G2+G3 Mijlociu Subtire Foc+Craci Coaja L.L. 

Mo, Br, La 243.6 160.8 99.6 49.2 16.8 1.2 

Alte Rasinoase 153.6 108.0 61.2 38.4 14.4 1.2 

Fag 201.6 146.4 78.0 45.6 27.6 1.2 

Stejari, Go, Gi 438.0 337.2 199.2 105.6 26.4 1.2 

Cer 174.0 121.2 87.6 43.2 31.2 1.2 

Alte cvercinee 284.4 148.8 133.2 82.8 22.8 1.2 

Frasin 328.8 226.8 74.4 43.2 24.0 1.2 

Paltin 378.0 280.8 118.8 48.0 25.2 1.2 

Cires 445.2 321.6 159.6 74.4 18.0 1.2 

Carpen 129.6 122.4 58.8 43.2 34.8 1.2 

Sorb 682.8 414.0 146.4 56.4 21.6 1.2 

Salcam 223.2 222.0 174.0 112.8 34.8 1.2 

Alte div. tari 230.4 148.8 81.6 43.2 32.4 1.2 

Tei 198.0 145.2 72.0 46.8 14.4 1.2 

Anin 177.6 138.0 75.6 62.4 14.4 1.2 

Plop e.a. 120.0 85.2 50.4 36.0 16.8 1.2 

Salcie 75.6 78.0 57.6 33.6 13.2 1.2 

Alte div. moi 120.0 84.0 44.4 31.2 10.8 1.2 

 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                    Contrasemnează, 
                 Consilier local:                       Secretar general UAT Tiream: 
                    Strațí Vasile                                                cj. Candid Humă 
 
 

mailto:primaria@tiream.ro


 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TIREAM 

Loc. Tiream, str. Principală nr. 25, tel./fax 0261.873.601, e-mail primaria@tiream.ro 

 

Ocolul Silvic       

Anexa 5 
la HCL nr. 
15/2023 

Asociatia Salcamul Ciumesti      

       

 Preturi de referinta pe sortimente si specii  
       
accesibilitate > 1500 
m       

Specii/ grupe specii G1 G2+G3 Mijlociu Subtire Foc+Craci Coaja L.L. 

Mo, Br, La 198.0 130.8 81.6 39.6 14.4 1.2 

Alte Rasinoase 126.0 87.6 50.4 31.2 12.0 1.2 

Fag 164.4 118.8 63.6 37.2 22.8 1.2 

Stejari, Go, Gi 356.4 276.0 162.0 85.2 21.6 1.2 

Cer 140.4 98.4 72.0 34.8 24.0 1.2 

Alte cvercinee 231.6 212.2 109.2 67.2 18.0 1.2 

Frasin 267.6 183.6 60.0 34.8 20.4 1.2 

Paltin 307.2 228.0 96.0 38.4 20.4 1.2 

Cires 362.4 261.6 129.6 60.0 14.4 1.2 

Carpen 105.6 99.6 48.0 34.8 28.8 1.2 

Sorb 554.4 337.2 120.0 45.6 16.8 1.2 

Salcam 181.2 181.2 140.4 92.4 28.8 1.2 

Alte div. tari 188.4 120.0 67.2 34.8 26.4 1.2 

Tei 160.8 118.8 57.6 37.2 10.8 1.2 

Anin 144.0 112.8 61.2 51.6 12.0 1.2 

Plop e.a. 98.4 69.6 40.8 30.0 14.4 1.2 

Salcie 62.4 63.6 46.8 27.6 10.8 1.2 

Alte div. moi 98.4 67.2 37.2 24.0 9.6 1.2 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                    Contrasemnează, 
                 Consilier local:                       Secretar general UAT Tiream: 
                    Strațí Vasile                                                cj. Candid Humă 
 

mailto:primaria@tiream.ro


 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TIREAM 

Loc. Tiream, str. Principală nr. 25, tel./fax 0261.873.601, e-mail primaria@tiream.ro 

 
Ocolul Silvic Asociatia Salcamul Ciumesti Anexa nr.6 la HCL nr. 15/2023 

COEFICIENŢI DE AJUSTARE FUNCŢIE DE TEHNOLOGIA DE EXPLOATARE 

Tehnologia de exploatare 
 

Nivelul 
coeficientului 

de ajustare 
 

Precizări 
 

Utilizarea de tractoare de tip skidder, specializate 
pentru adunatul masei lemnoase prin târâre si 
scos-apropiat prin 
semitârâre, dotate din punct de vedere tehnico-
operational cu trolii în general bitambure si 
dispozitive de legare si ridicare 
a sarcinilor în vederea realizării operatiilor 

1.0 

● Tehnologia de exploatare a 
masei lemnoase din parchete, 
precum si amplasarea căilor de 
scos-apropiat si a instalatiilor 
aferente vor fi diferentiate în 
functie de tratamentul aplicat si 
de felul tăierii , astfel încât să nu 
se producă prejudicierea 
regenerărilor peste limitele 
admise, a arborilor care rămân 
pe picior, degradarea solului si a 
malurilor apelor. 
● În cazul în care prin procesul 
tehnologic se prevede folosirea , 
pentru acelasi parchet, a două 
tehnologii de exploatare 
diferentiate în functie de 
conditiile de teren, respectiv se 
prevede o tehnologie de 
exploatare mixtă (combinată), 
coeficientul de ajustare folosit la 
determinarea pretului de 
referintă în vederea 
fundamentării pretului de 
pornire la licitatie se va 
determina prin ponderarea 
coeficienţilor de ajustare 
specifici fiecărei tehnologii, 
prevăzuti în prezenta anexă, cu 
volumul de masă lemnoasă 
pentru care se utilizează 
respectiva tehnologiei de 
exploatare. 
 

Utilizarea de tractoare de tip forwarder, 
specializate pentru apropiatul masei lemnoase 
prin 
purtare, dotate din punct de vedere tehnico-
operational cu macara hidraulică prevăzută cu 
graifăr si platformă cu rocoante în vederea 
realizării operatiei de apropiat. 
 

Utilizarea de tractoare de tip grapple- skidder 
(tractoare dotate din punct de vedere operational 
cu brat hidrauic si cleste ce servesc la apropiatul 
lemnului) , Bank- Jans skidder ( tractoare dotate in 
punct de vedere operational cu brat hidrauluic 
dotat cu graifăr si cleste orientat în sus, atasat la 
şasiu) şi maşini combinate 
 

Utilizarea de atelaje 
 

Utilizarea de instalatii cu cabluri, constând din 
instalatii de tip modern prevăzute cu un pilon 
artificial din otel care posedă diverse stadii de 
integrare a tehnologiilor 

0.85 
Utilizarea de instalatii de alunecare si a 
tehnologiei de exploatare in sortimente si 
multiplii de sortimente. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                    Contrasemnează, 
                 Consilier local:                       Secretar general UAT Tiream: 
                    Strațí Vasile                                                cj. Candid Humă 

mailto:primaria@tiream.ro

